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INDLEDNING 

Side 1 

Indledning 

Her i vores pædagogiske læreplan beskriver vi, hvordan arbejdet med seks pædagogiske læreplanstemaer1 

kommer til udtryk i forskellige typer af pædagogiske aktiviteter.  Vi giver dig et indblik i, hvordan vi løbende 

arbejder med at skabe en tryg, anderkendende og lærerig børnekultur, som inspirer og motiverer børn ti l leg 

læring og udvikling i læringsmiljøer af høj faglig kvalitet. 

Vi lægger stor vægt på at børns læring og udvikling skabes gennem legende pædagogiske aktiviteter, som 

både tager afsæt i børnegruppens sammensætning og det enkelte barns ressourcer og behov. 

LÆREPLANENS TO HOVEDELEMENTER  

Læreplanens første del indeholder en evaluering af vores seneste pædagogiske læreplan fra 2014. I 

evalueringen beskriver vi, hvordan den nye viden, vi har tilegnet os gennem læreplansarbejdet, har dannet 

grobund for justeringer i vores praksis. Og vi beskriver, hvilke aktører uden for personalegruppen som har 

været involveret i evalueringsarbejdet.  

I anden del af læreplanen foretager vi en faglig redegørelse af, hvordan vi i hverdagen arbejder med at sikre 

høj faglighed i diverse pædagogiske forløb og aktiviteter. Vi belyser forskellige parametre i børns leg, læring 

og udvikling i daginstitutionen ved at sætte fokus på tre hverdagslivstemaer2: rutiner, børnekultur og 

vokseninitierede aktiviteter.  

Gennem hverdagslivstemaerne sætter vi fokus 

på et tema fra hverdagslivet i daginstitutionen, 

der har afgørende betydning for udviklingen af 

lærende og inspirerende børnemiljøer af høj 

kvalitet. 

Under hvert hverdagslivstema redegør vi for, 

hvordan vi gennem faglige forløb og aktiviteter 

arbejder med at udvikle alsidige læringsmiljøer, 

der gennem legende aktiviteter og inddragelse af 

børnenes perspektiver fremmer børns læring og 

udvikling læring.  

Dette gør vi gennem SMITTE-modellen og via 

separate beskrivelser af arbejdet med digital læringsredskaber.  

                                                                    
1 Barnets alsidige personlige udvikling, sociale kompetencer, sprog, krop og bevægelse, natur og naturfænomener, 
kulturelle udtryksformer og værdier  
2 Et hverdagslivstema er et overordnet tema, som afgrænser, hvilken type af faglige forløb/aktiviteter der sættes fokus 
på. 
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SMITTE-modellen er en refleksions- og udviklingsmodel, som vi anvender til 

planlægning, udvikling og evaluering af pædagogfaglige læringsaktiviteter.  

SMITTE-modellens 6 elementer : 

¶ Sammenhæng: Hvilken sammenhæng foregår forløbet/aktiviteten i? 
Hvilke læreplanstemaer er i spil? 

¶ Mål: Hvad vil vi gerne opnå? Vi anvender mål fra vores læringsstjerne. 
¶ Inkluderende fællesskaber: Fokus på sociale relationer og læringen 

gennem fællesskaber. 
¶ Tiltag: Hvilke handlinger/aktiviteter skal igangsættes for at nå målet.  
¶ Tegn: Hvordan kan vi registrerer, at vi er på vej mod målet.  
¶ Evaluering: Nåede vi vores mål? Hvorfor/hvorfor ikke. 

Vores læreplansarbejde rækker ud over en kategorisering af aktiviteter der udelukkende 

relaterer sig til et enkelt læreplanstema, da der typisk bringes flere læreplanstemaer i spil 

selv i simple aktiviteter. 

Klik her for en virtuel tour gennem vores læringsstjerne 

LOVMÆSSIG BAGGRUND FOR ARBEJDET MED PÆDAGOGISKE LÆREPLANER3  

Børn i daginstitutioner skal have et fysisk, psykisk og æstetisk børnemiljø, som fremmer deres trivsel, 

sundhed, udvikling og læring. 

¶ Daginstitutionen skal i samarbejde med forældrene give børn omsorg og understøtte det enkelte 

barns alsidige udvikling og selvværd samt bidrage til, at børn får en god og tryg opvækst. 

¶ Daginstitutionen skal fremme børns læring og udvikling af kompetencer gennem oplevelser, leg og 

pædagogisk tilrettelagte aktiviteter, der giver børn mulighed for fordybelse, udforskning og 

erfaring.  

¶ Daginstitutionen skal give børn medbestemmelse, medansvar og forståelse for demokrati.  

¶ Daginstitutionen skal som led heri bidrage til at udvikle børns selvstændighed, evner til at indgå i 

forpligtende fællesskaber og samhørighed med og integration i det danske samfund. 

Der skal i alle dagtilbud udarbejdes en skriftlig pædagogisk læreplan, som dækker børn i aldersgrupperne 

0-2 år (for integrerede dagtilbud) og fra 3 år til barnets skolestart. Den pædagogiske læreplan skal give rum 

til  leg, læring og udvikling af børn i dagtilbud. Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at udarbejde og 

offentliggøre den pædagogiske læreplan.  

Læs mere om hverdagslivstemaer, SMITTE-model og den lovmæssige baggrund for vores arbejde med 

pædagogiske læreplaner i dokumentet: Vejledning til den pædagogiske læreplan i Faaborg-Midtfyn Kommune. 

                                                                    
3 Dagtilbudsloven (§7-10) 

http://prezi.com/hau0e8ffdy8i/?utm_campaign=share&utm_medium=copy&rc=ex0share
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Aflæg vores hjemmeside et besøg 

VÆRDIER, PÆDAGOGIK OG BØRNEHUSE 

Du kan få et samlet overblik over vores værdier, personale, børnehuse og pædagogiske grundholdninger på 

vores hjemmeside: www.myretuen -ryslinge.dk  

KONTAKTOPLYSNINGER 

Har du spørgsmål til indholdet i vores pædagogiske læreplan, eller spørgsmål vedrørende vores institution 

er du velkommen til at kontakte os. 

Mail: myretuen@myretuen -ryslinge.dk  

Tlf. 62672111 
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Evaluering af seneste læreplan 

EVALUERING AF LÆREPLAN FRA 2014 

Generel evaluering af læreplan fra 2014: 

Vores høstuge er blevet et fast inventar i Myretuen, som vi år efter år 

tilpasser den børnegruppe vi har. 

Vores bevidst manglende hegn evaluerer vi fortsat på bakkemøder, 

stuemøder og forældremøder, og hver gang vi får nye børn. Vi tilpasser 

vores arbejdsgang efter hvilke børn, vi har, og hvis der er specielle 

behov. Er der utrygge forældre, går vi i dialog med dem, så de forstår den pædagogiske tankegang, der ligger 

bag vores beslutning om hegnet.  

Garderoben til skurvognsgruppen er en succes. Vi oplever, at det giver mere ro i huset, at børnene i 

garderoben har plads og rum til at hjælpe hinanden, og at de mindre børn glæder sig til det bliver deres tur 

til at komme i skurvogns-garderoben. Det har også givet luft i de andre garderober.  

 

De til enhver tid gældende aftalemål: 

Vi valgte fokus på at være et hus – især med fokus på vuggestuen og børnehaven. Det er både for børn, 

forældre og personale.  

I myretuen har vi som følge af vores aftalemål lavet en rokade af personalet. Vi arbejder ligeledes med, at 

vuggestuebørnene inden børnehavestart kommer i praktik minimum en gang om ugen. I vores 

tilbagevendende høstuge arbejder vi på kryds og tværs i huset, og vi laver fælles aktiviteter til forældrekaffe 

eller bedsteforældredag.  

Et andet mål var brug af vores ”ydre”-rum. Vi ville gerne trække nogle flere børn og voksne ud af de primære 

rum og op på vores loft, hvor vi her kan lave kreative ting med børnene, og vi ville afsted med 

skurvognsgruppen tidligere om morgenen.  

Vi er lykkedes med at få skurvognsgruppen afsted kl. 7.45-8 i stedet for kl. 9. Det har skabt mere ro i huset. 

Vi skal fortsat arbejde videre med at gøre nytte af vores loftsrum. Vi arbejder meget med positionering i 

vores hus, og har bl.a. en trækplaster voksen, og det ville være oplagt, at denne voksne skulle bruge loftet til 

en aktivitet. Vi har fået installeret el skinner i loftet til eksempelvis limpistoler samt fået klargjort en vask, 

hvilket gør det meget nemmere, at have kreative aktiviteter.   

Vi ville også gerne have fokus på forældrenes fællesskabs følelse. Vi lagde op til bestyrelsen, at de selv skulle 

stå for nogle arrangementer med forældrene og børnene.  
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Bestyrelsen har arrangeret fællesspisning, og der har været stor opbakning fra forældrene. Ligeledes 

deltager bestyrelsen på det lokale julemarked og ved Ryslinge-dagen med en bod, hvori forældrene melder 

sig til at have vagter. På vores arbejdslørdage gør bestyrelsen et stort stykke arbejde for at få forældre til at 

deltage, og her oplever vi, at såvel nye som gamle forældre snakker på kryds og tværs. 

Det sidste fokus punkt var generel trivsel for alle i Myretuen. Vi havde oplevelsen af, at der var meget larm 

og for meget uro specielt ved afleveringen om morgenen. 

Vi har været nødsaget til at lave ny garderobe til vores skurvogns børn, grundet meget støj og uro især om 

morgenen, og vi oplevede, at der var trafikprop for skurvogns børnene, der skulle ud, og de børn der skulle 

ind og afleveres. Vi har lavet et børneinterview med skurvognsbørnene, og de siger følgende om den nye 

garderobe; Den er flot, der er mere plads, man har ikke den gamle garderobe, man får nogle nye at sidde ved 

siden af, man kan dreje rundt på krogen, så man bedre kan nå sine ting, og der er en skammel, så man bedre 

kan nå sin kurv. Det dårlige er at der ikke er så meget plads i hjørnet. 

Vi voksne oplever en større ro ved, at udegruppen kan gå i egen garderobe med en voksen, at de har 

køleskab udenfor, og de derved kan gå i skruvognen uden at skabe uro i resten af børnehaven. Vi oplever en 

øget trivsel blandt både børn, forældre og voksne. 

INVOLVERING AF AKTØRER UDEN FOR PERSONALEGRUPPEN 

Vi har involveret vores forældre og bestyrelse og de har evalueret følgende. 

Støjen er mindsket, efter der er blevet lavet nye garderober. Der er mere ro, og det er hyggeligt at tage en 

kop kaffe ved bordet, imens børnene spiser. Det har hjulpet på støjen, at garderoben til udebørnene er flyttet 

for sig selv, samt at børnene går tidligere ud (tidspunktet er flyttet fra kl. 9 til kl. ca. 8).  Børnene var med til 

at flytte deres egen garderobe, og det har betydet, at børnene har været trygge i omrokeringen. 

Forældres fællesskabsfølelse. Bestyrelsen har arrangeret en fælles spiseaften, det var en succes, der var stor 

opbakning. Både forældre og børn synes det var hyggeligt. Det var dejligt, at der var personale 

repræsenteret.  

Et hus. Forældrene oplever, at der i f.eks. høstugen er en stor fællesskabsfølelse blandt børn og voksne, og 

der her bliver arbejdet på kryds og tværs af de daglige grupper. 

Myretuen bruger uderummet til børnene, og har med deres nye positioneringer en trækplasteraktivitet som 

eks. kan være bål, sæbebobler eller male på sten under halvtaget.   

ANVENDELSE AF VIDEO ELLER BILLEDER 

Myretuen har brugt Facebook, opslagstavler og forældre-intra til billeder og videoer. 

JUSTERINGER I PRAKSIS 

Der skal fortsat arbejdes med at bruge loftet..  
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NYE AFTALEMÅL: 

Vi har valgt at have fokus på vores nye struktur med positionering, både for personale og børn. Vi 

vil med vores positioneringer gerne styrke og arbejde videre med vores tidligere fokus punkt om 

at være ét hus. 

Et andet fokus punkt vil være at vi, i forbindelse med vores positioneringer, skal arbejde med at se 

på vores fysiske rammer. Vi vil gerne skabe mulighed for læringsrum og arbejde videre med 

tidligere mål om at bruge vores ydre rum. Vi vil arbejde med fokus punktet for at opnå et større 

nærvær til det enkelte barn og derved muligheden for mere læring. 

Et tredje fokus punkt vil være at vi fortsat gerne vil sende vores personale på videreuddannelse og 

bruge det som en del af vores profilering udadtil. Vi mener at, vi ved at have videreuddannede 

personaler skaber det en større faglighed og derved kan vi være bedre styrket til at give vores 

børn aktiviteter der er tilpasset deres kompetencer samt afhjælpe når de har udfordringer. Vi 

mener det medfører trygge børn og forældre. 

Et sidste fokus punkt vil være forældreindflydelse. Det er vigtigt for os at forsikre forældrene om 

at det er dem der ved bedst, om deres barn og at vi sammen skaber den bedst mulige hverdag for 

deres barn, med vores faglighed. Vi vil gerne at forældrene ser Myretuen som deres institution og 

et rart og trygt sted at komme, også når der er udfordringer. 
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Hverdagslivstemaer  

HVERDAGLIVSTEMA 1: RUTINER  

Beskrivelse af aktivitet eller læringsforløb  

SMITTE-model:  

Sammenhæng 

I Myretuen har svømning været en fast tradition i de sidste 20 
år. En tradition , som har tilpasset sig forholdene, fra at alle børn 
var afsted, til vi nu er afsted med de 4-6 årige én gang om ugen 
fra efterårsferien til 1. december og igen fra januar til 
vinterferien . Svømning kræver mange resourcer både ift. 
personalenormering og økonomi, og i år har vi fået en ekstra 
udfordring, eftersom prisen er steget voldsomt, og institutionssvømning er uønsket i offentlig 
åbningstid i Ringe Fritidcenter. Vi kæmper dog stædigt for at holde fast i tilbudet om svømning, 
dels fordi det er en stor del af Myretuens kultur, og dels fordi, der er så fantastisk meget læring 
omkring aktiviteten . Når det gælder aftaler mellem voksne og børn, er der en god sammenhæng 
mellem hverdagen i Myretuen og strukturen på en svømmetur.  At vi kan noget sammen, kræver 
tillid  og aftaler, der holder. 

Svømmeaktiviteten giver robuste børn, som øger fællesskabsfølelsen, og giver mod på en aktiv 
fritid. I aktiviteten møder vores børn andre i helt uvante omgivelser, hvilket giver dem en bredere 
forståelse af sig selv, de andre og os. Ikke mindst bliver alle børnene kendt med vandet.  

Vi har netop indgået en aftale med Nyborg Badeland, som gør det muligt for os at fortsætte 
svømmeaktiviteten – nu i andre fysiske rammer og med en længere bustur.  

 

Mål (anvend læringsmålene fra læringsstjernen)  

Krop og bevægelse:  

Mål:  

¶ At børnene oplever glæde ved at eksperimentere med og bruge kroppen.  

¶ At børnene udvikler fysisk sundhed og en aktiv livsstil.  

¶ At børnene med alle sanser tilegner sig den fysiske, kulturelle og sociale omverden.  

Læringsmål:  

¶ Børnene mestrer og eksperimenterer med motoriske aktiviteter.  

¶ Børnene er bevidste om egen krop og sætter grænser for sig selv og andre.  

¶ Børnene har kendskab til sundt og usundt og betydningen for kroppen.  

Tidligere erfaringer:  

I vandet er børnene fysisk aktive, de øger balancen, styrker udholdenhed og de mærker en 

fornemmelse af vægtløshed (eks. holde hovedet ovenvande, gå gennem vand, svømme, stå på 
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skuldrene af de voksne, flyde). Der er også børn, der klarer sig bedre i vand end på land, og de får 

en god følelse af at kunne mestre mere – succesoplevelse 

Efter svømning  mærker børnene en naturlig sult og træthed i kroppen, hvilket giver god 

anledning til at snakke om sund kost og bevægelse.  

 

Barnets alsidige personlige udvikling:  

Mål:  

¶ At børnene får muligheder for at deltage aktivt og indgå i samspil med andre.  

¶ At børnene oplever sig som værdifulde deltagere i og medskabere af et socialt og kulturelt 

fællesskab.  

Læringsmål:  

¶ Børnene træffer valg ved at sige til og fra og fortæller om oplevelser.  

¶ Børnene lærer at forstå og håndtere egne grænser, lærer at tolke andres signaler og udætte 

egne behov.  

Tidligere erfaringer:  

I aktiviteten er der behov for en stram struktur, hvor vi skal følge hinanden - vi skal nå en bus, vi 

skal vente sammen, vi skal alle være klar, før vi kan fortsætte. Der er mange skal/må ikke 

oplevelser – ikke løbe på de glatte fliser, alle skal vaske sig, alle er med i sauna. Alle oplever kulde, 

varme, støj (ukendte lyde) – det giver robuste børn.  

 

Sociale kompetencer:  

Mål:  

¶ At børnene lærer at møde andre, anerkendende og respektfuldt.  

¶ At børnene får erfaringer med at være aktive deltagere i fælleskabet.  

Læringsmål:  

¶ Børnene følger regler og forhandler indbyrdes ved konflikter.  

¶ Børnene indgår i fællesskabets sociale spilleregler og respekterer andres grænser.  

Tidligere erfaringer:  

Fra vi tager afsted til vi kommer hjem, er der flere gange, hvor børnene oplever at skulle være tæt 

på hinanden. De skal holde hinanden i hånden, de skal sidde tæt i bussen, de skal kunne sidde ved 

siden af andre i saunaen, de skal kunne vise hensyn til hinanden og andre svømmegæster. De skal 

lære, hvad der kan siges om andres kroppe uden at såre. Der er naturlige samtaler i en sauna om 

at overtræde andres grænser.  

 

Tidligere erfaringer med andre læreplanstemaer:  
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Sproglig udvikling:  

Både når vi færdes i trafikken og i svømmehallen gives klare beskeder, hvor der er et behov for at 

sikre, at alle har hørt beskeden. I saunaen bliver der fortalt eventyr og historier, hvor børnene er 

medskabere – til stor glæde for alle (også de andre svømmegæster). Undervejs har vi flere gange 

ventesituationer, hvor vi fordriver ventetiden med op til flere sange, enten kendte sange eller vi 

digter selv.  

Natur og naturfænomener:  

En fælles aktivitet er at bevæge sig i rundkreds og derved skabe strøm i bassinet. Herved oplever 

børnene, hvad det gør rent fysisk at skulle kæmpe imod strømmen, eller glæden ved blot at følge 

med strømmen. Samtidig får de en oplevelse af, hvilken kraft vandet har.  

Kulturelle udtryksformer og værdier:  

Der er mange oplevelser på gåturen fra stationen til svømme hallen – en genkendelig gåtur 

igennem byen, over kirkegården til fritidscenteret. På turen og i ventetiden på stationen 

observerer og reflekterer børnene meget omkring f.eks. bylivet, udsmykning, kirkegård osv.  

 

Børnemiljøvurdering  

Turen fra børnehaven til svømmehallen bliver noget længere, hvordan reagerer børnene på det? 

Vi kan ikke ændre vejlængden og tidsforbruget, men er der andre forhold, vi kan ændre, så vejen 

føles kortere/lettere?  

Hvordan sikrer vi børnenes medbestemmelse i aktiviteten, når der er så mange ”skal-opgaver”?  

Vi voksne synes at svømmeturene er fantastiske – hvad siger børnene?  

 

Inkluderende fællesskaber  

Aktiviteten er for alle børn i alderen 4-6 år (pt. 23 børn). Undervejs på turen og i svømmehallen er 

vi  flere gange nødt til at være tæt på hinanden, hvilket er en udfordring for nogle af børnene. En 

udfordring der forstærkes, når man er træt efter den fysiske udfoldelse i bassinet og på gåturen. 

For at imødegå det, har vi sat ekstra personale på aktiviteten, og der ydes en ekstra indsats ift. at 

observere, guide, intervenere og være tydelige rollemodeller. Der stilles mange krav til børnene - 

vi er opmærksomme på at kravene matcher det enkelte barns udviklingsniveau, så det både kan 

udvikle sig og få succesoplevelser. Ligesom vi også i relationen voksen/barn er bevidste om, at 

møde børnene med respekt, tillid og anerkendelse, og derved give barnets selvværd og selvtillid et 

boost.  

 

Tegn  

¶ At vi oplever at børnene kan gå frem og tilbage til svømmehallen.  
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¶ At vi ser børnene trives – hvine af fryd, grine, arbejde koncentreret, blive trætte, og slappe 

af.  

¶ At alle børn efterhånden klarer at være i vandet alene.  

¶ At køen til  de lidt vildere lege bliver længere.  

¶ At vi ser børnene finde på nye bevægelses-/legemåder i vandet.  

¶ At vi ser børnene er mere sikre i vandet – bevidst kan styre arme, ben, krop. 

¶ At vi hører børnene sige fra på en ordetlig måde, når de føler, at deres grænse er 

overskredet.  

¶ At vi hører børnene genfortælle dele af dialoger om sundt og usundt. 

¶ At vi ser børn trække sig (i forståelse af den anden), når der bliver sagt fra.  

¶ At vi ser børn, der venter på tur (udsætte behov).  

¶ At vi ser børnene forstår og udfører de kollektive beskeder, der kommer. 

¶ At vi ikke behøver gentage faste regler så ofte.  

¶ At turen kan gennemføres med ingen/kun få konflikter.  

¶ At vi hører børnene deltage aktivt i historiefortællingen i saunaen.  

 

Tiltag  før vi starter svømning  

¶ Tjekke op på aftalen med Nyborg Badeland.  

¶ Blive klar på bustider og billetter.  

¶ Orientering til forældre med beskrivelse af hvorfor vi arrangerer svømning, hvornår der 

svømmes/køres bus (både dage og tidspunkter), hvad der skal medbringes, og hvordan vi 

gør rent praktisk.  

¶ Dialog med forældre om børnenes erfaringer med vand/svømmehal.  

 

Tiltag når vi  starter svømning  

¶ Huske børnelister.  

¶ Tjekke at alle har svømmetøj med – det er vigtigt for børnene at have deres eget 

svømmetøj med.  

¶ Huske frugt (druesukker) evt. ”rugbrødsklemmer” – benzin til kroppen.  

¶ Sørge for, at børnene har godt fodtøj på, så de har de bedste forudsætninger for at klare 

gåturen. Derudover kan vi synge sange eller fortælle historier, for at fordrive tiden mens vi 

går. 

¶ Vi vil gentage de kollektive beskeder mange gange ved hver svømmetur, og det vil ligeledes 

være de samme beskeder, der kommer hver gang. Vi vil sørge for, at støtte op om de børn, 

der kan have udfordringer med at forstå og udføre de kollektive beskeder. 

¶ I svømmehallen finder vi diverse legetøj frem, og sætter diverse lege i gang. 
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¶ Under historiefortælling i saunaen indbyder vi til, at alle børnene kan komme med input til 

fortællingen. 

 

Evaluering  

Da vi i denne svømmesæson skal til Nyborg, bliver der noget naturlig evaluering i forhold til, at 

busturen er længere, at der er andre omgivelser for børn og voksne, og ift. om de ekstra 

ressourcer, vi bruger på svømning, giver det udbytte, vi gerne vil have. Vi vil løbende evaluere på 

stuemøder og bakkemøder samt på bestyrelsesmøder. For at fange børnenes perspektiv, vil vi lave 

obsevationer, og være i dialog med forældrene om, hvad børnene fortæller hjemme. Derudover vil 

vi lave børneinterwievs med to grupper af 3-4 børn (delt op i de ældste og de yngste). Vi 

dokumenterer desuden med fotos og video.  

 

Digital e læring smedier   

Til svømning bruger vi digitale læringsmedier til dokumentation (vi er bevidste om blufærdighed), 
men har helt bevidst fravalgt, at anvende dem i børnenes læringsproces (det ville også give 
udfordringer i forhold til vandet og holdbareheden af de digitale remedier). Som det fremgår af 
læreplanen, anvender vi digitale medier i andre sammenhænge.  
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HVERDAGLIVSTEMA 2: BØRNEKULTUR 

Beskrivelse af aktivitet eller læringsforløb  

SMITTE-model:  

Sammenhæng 

I Myretuen har vi tradition for at børnehaven tager på koloni i 3 
dage en gang om året. At være sammen i andre rammer og 
under andre vilkår med masser af tid til rådighed, giver både 
børn og voksne mange lærerige oplevelser og et styrket 
fællesskab. Der er rig mulighed for at lære hinanden bedre at 
kende - få et bredere og mere nuanceret syn på de enkelte 
personer, hvilket dels kan hjælpe børnene med at opdage nye 
legemuligheder, og dels give os voksne et solidt grundlag for en 
pædagogisk praksis, hvor vi tager udgangspunkt i det enkelte barn.  

 

Kolonien er de senere år gået til Delbakkegård, hvor de fysiske rammer kan rumme vores store 
børneflok. Inderummet er delt i to huse: a) indeholder et industrikøkken, et stort fællesrum og 2 
mindre opholdsrum b) indeholder flere mindre soverum med toilet og bad. Uderummet består af 
en gårdsplads (afskærmet med låge mod vejen), og til den anden side et stort græsareal, der er 
omkranset af hestefold, gedeaflukke, mark, og Johans have (som er forbudt område). Derudover er 
der fodboldbane, sandkasse, bålplads, og en lille gruppe træer (også kaldet skoven).  
 

Ingen koloni uden et tema. I 2016 handler det om magi og trylleri, og det tema løber som en rød 
tråd gennem de aktiviteter og happenings vi tilbyder. Børnene deltager i aktiviteterne efter lyst (vi 
opfordrer dog til at deltage i mindst én af dem), men den traditionelle fælles tur/oplevelse, hvor 
drama, fantasi og udfordring er nogle af elementerne, er obligatorisk. 1. dag bruger vi på at køre i 
bus til kolonien, og at ”lande” – lære stedet at kende: Hvor skal jeg sove, tisse, spise? Hvad kan man 
lave/lege? Hvilke regler gælder her? 2. dag er afsat til tema, men der er stadig rig mulighed for at 
lege og bare at være. 3. dag begynder vi så småt at vende tankerne mod det derhjemme – vi 
pakker, får besøg hjemmefra af de ældste vuggestuebørn, leger, har spontane aktiviteter…… mens 
vi venter på, at far og mor kommer og ser kolonien, og tager os med hjem.  

 

Men hvad er på spil blandt børnene, når de er ”på ferie” væk fra de vante trygge rammer til en 
kontekst, hvor de er sammen døgnet rundt i tre dage (to overnatninger) uden forældre. Det vil vi 
undersøge, og her vil vi holde fokus på børnenes alsidige personlige udvikling og sociale 
kompetencer.  

 

Mål(anvend læringsmålene fra læ ringsstjernen)  

Barnets alsidige og personlige udvikling: 
Mål:  

o At børnene får mulighed for at deltage aktivt og indgå i samspil med andre.  
o At børnene udfolder sig som selvstændige stærke og alsidige personer, der selv kan tage 

initiativ, og som positionerer sig i forhold til fællesskabet.  
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Læringsmål:  
o Børnene tager initiativ til at sætte nye lege i gang både for sig selv og andre, og forhandler 

roller i legen.  
o Børnene opsøger nye relationer og hjælper andre, når der er behov for det, forhandler om 

krav og regler.  
o Børnene træffer valg ved at sige til og fra og fortæller om oplevelser.  

 

Sociale kompetencer:  

Mål:  

o At børnene får erfaringer med, at være aktive deltagere i fællesskabet.  
o At børnene indgår i fælleskaber som basis for at knytte venskaber.  
o At børnene lærer at møde andre anerkendende og respektfuldt.  

Læringsmål:  

o Børnene leger med andre og/eller løser opgaver sammen med andre.  
o Børnene etablerer venskaber, alle børn har nogen at lege med.  
o Børnene følger regler og forhandler indbyrdes ved konflikter.  

 

Børnemiljøvurdering med fokus på det fysiske og psykiske børnemiljø:  

Vi er opmærksomme på, om der er forhold i det fysiske og psykiske børnemiljø, der har 

negativ/positiv betydning for børnenes muligheder for at arbejde hen mod målene. Vi tager 

børneperspektivet gennem iagttagelse af og dialog med børnene på stedet, og følger op med 

børnenes evaluering i grupperne.  

 

Inklu derende fællesskaber  

At tage på koloni sammen er en fantastisk oplevelse, der giver et boost til fællesskabsfølelsen. 

Børn og voksne er fyldt med forventning og glæde, men også i visse tilfælde uro, angst og 

frustration. Vi er bevidste om de forhold, og er opmærksomme på at være tilgængelige og 

imødekommende over for både børn og forældre, deres spørgsmål, tanker og bekymringer, så alle 

kan blive så trygge som overhovedet muligt. Vi har organiseret os, så der er tid til nærvær og 

ekstra fokus på relationer og sociale interaktioner. Vi er bevidste om at lade børnene følge eget 

initiativ, og om vores egen rolle med at være understøttende for børnenes deltagelse i 

fællesskabet, men vi er også klar på at bryde uhensigtsmæssige mønstre, og guide på en 

respektfuld og anerkendende måde. Vi har børn i børnehaven, der har brug for særlig støtte, for at 

kunne fungere og agere i de ikke kendte rammer. Her er vi opmærksomme på, at det er vigtigt for 

barnet at have en tryghedsperson, som kan rumme det i alle situationer. En tryghedsperson, som 

er ekstra opmærksom på tegn og signaler fra barnet, som er støttende og guidende ift. barnets 

deltagelse i fællesskabet, men som også kan tage vare på barnet ved at tilbyde og guide barnet til 

at tage de nødvendige opladende pauser, og skærme barnet for stimuli, når det er nødvendigt. Vi 

har organiseret os, så det er muligt at have ekstra fokus på disse børn.  
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Tegn  

¶ At vi kan mærke kolonien summe af legende glade børn.   

¶ At vi ser alle børnene deltage aktivt i leg og/eller aktiviteter. 

¶ At ingen børn sidder alene (med mindre det er en selvvalgt pause).  

¶ At vi ser børn i nye legerelationer.  

¶ At vi kan høre, hvordan børnene aftaler/forhandler om legens indhold og retningslinier. 

¶ At vi ser legene udvikle sig – de ændrer indhold, flytter sig, der kommer nye aktører til.  

¶ At vi hører børnene sige fra og til på en respektfuld måde.  

¶ At vi ser og hører børnene løse konflikter i dialog.  

 

Tiltag  

¶ Vi har valgt at tage til Delbakkegård, fordi de fysiske rammer her lever op til vores ønske 

om et miljø med mange forskelligartede lege-og samværsmuligheder.  

¶ Vi informerer forældre skriftligt i kolonibrev med både formål og praktiske ting, og er i 

dialog med dem om stort og småt vedrørende deres barn, og deres tanker og bekymringer 

om f.eks. at være adskilt.  

¶ Vi forbereder os og børnene mentalt hjemmefra ved dels at holde børnemøder i 

aldersopdelte grupper, og dels at tage snakken med børn og forældre, når spørgsmål og 

usikkerhed dukker op, så alle får svar på spørgsmål som – hvem skal jeg sove sammen 

med? – hvem er ”min voksne”? – hvad skal vi spise? - hvad kan man lave på koloni? – er der 

nogle regler? – hvad nu hvis jeg bliver ked af det? - kan I huske, hvordan det var sidste 

år?...... og så glæder vi os selvfølgelig til kolonien sammen!  

¶ Vi har organiseret os, så vi på kolonien har mest mulig tid sammen med børnene. I praksis 

betyder det, at vi har ”køkkendame” (pædagog fra vuggestuen) med, der sørger for alt det 

praktiske omkring måltider, der er handlet ind, og alt hvad der kan forberedes er gjort 

hjemmefra.  

¶ Legetøj, bøger, beskæftigelsesmaterialer og lign. er med hjemmefra og står frit tilgængeligt 

for børn og voksne.  

¶ Børn og voksne er delt i sovegrupper – 1 voksen og 5-9 børn (færrest i grupperne med de 

yngste børn). I fordelingen lægges der vægt på venskaber og ”en tryg voksen”. Den voksne 

er ansvarlig for ”sine børn”, og kontakten til deres forældre. Han/hun er opmærsom på 

hvor børnene er, hvordan de har det, og om de har brug for hjælp/støtte – laver 

iagttagelser. Vi spiser sammen i gruppen (oplagt mulighed for at ”tage temperaturen”), 

sover sammen, og hjælpes med praktiske ting.  
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¶ På kolonien fordeler vi voksne os, så der altid er mindst én ved soverummene/toiletterne, 

mindst én i køkken/fællesrum, og flere til at dække udearealerne. 2 voksne er ”løbere” dvs. 

de løber med, når nogen har brug for hjælp (f.eks. toiletbesøg/bleskift, hjælp til at finde 

ting osv.). Vi kommunikerer om det og fordeler os efter, hvor børnene og behovet er.  

¶ Vi er hver især ansvarlige for aktiviteter - støtte op om og udvikle børnenes eget initiativ, 

finde materialer, gøre børnene nysgerrige og inspirere. Samtidig er vi også ansvarlige for at 

afklare med resten af personalegruppen, om det er muligt at have den aktivitet – er der ro 

på? er der plads til det? eller er der mere brug for at støtte op om andet lige nu? 

¶ I samværet med børnene er vi meget bevidste om egen position - er der i lige netop i 

denne situation brug for, at jeg står bagved, ved siden af eller foran børnene, og derved 

understøtte deres udvikling bedst muligt.  

 

Evaluering  

Hvordan evaluerer vi? 

Vi har planlagt forløbet og de praktiske ting vedr. kolonien, så vi har mest mulig tid sammen med 

børnene. Det betyder at vi løbende har mulighed for at lave iagttagelser og observationer, som vi 

inddrager i evalueringen. Hvor der er mulighed for det (uden at forsyrre børnenes interaktion) vil 

vi understøtte med fotodokumentation (Se bilag 1). 

 

Konklusion: 

Når vi ser på vores samlede iagttagelser og observationer, kan vi konkludere at:  

Stemningen og lyden af glade aktive legende børn har ligget som baggrundstæppe hele kolonien 

igennem. Mange gange har vi hørt sætninger, som må jeg være med?… skal vi lege?… skal jeg 

hjælpe dig?… jeg vil gerne…..  

Børnene har udforsket rammerne, og har fundet inspiration til nye lege. Især de yngste har 

iagttaget de erfarne kolonideltagere, og brugt den nye viden i egen leg og aktivitet. Men det er også 

gået den anden vej, hvor ”de store” pludselig stopper op og bliver nysgerrige på de yngres leg.  

Det er tydeligt, at der på kolonien er etableret nye legerelationer, og iagttagelser efter kolonien har 

vist, at børnene holder fast i de nye relationer.  

Der har været konflikter undervejs. I langt de fleste tilfælde har vi kunnet høre børnene snakke sig 

frem til en løsning, andre gange har det været nok med en smule guidning fra en voksen, og kun i 

få tilfælde har det været nødvendig at gå ind i konflikten og og mægle.  

Der var en tendens til i en mindre gruppe, at bruge et hårdt sprog, hvilket gjorde flere kede af det, 

og det kom til at fylde mere, end vi brød os om. Vi tog hånd om det i situationerne, og det blev 

bestemt bedre i løbet af kolonien, men vi tænker, at anerkendende og respektfuld tilgang til andre 

mennesker er noget, vi vil have fokus på og arbejde videre med hjemme i børnehaven.  
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Børnene gik til de planlagte aktiviteter med stor lyst, og gjorde dem hurtigt til deres egne 

projekter. De mere spontane aktiviteter (ofte opstået på foranledning af børnenes ønsker eller 

behov) har været gode overgangslege eller igangsættere, så ingen børn har følt sig udenfor 

fællesskabet.  

Børnene var hurtige til at tage retningslinier og opridsede fysiske grænser til sig.  

Se også bilag 1. 

 

Børnemiljøvurdering:  

Mange af vores iagtagelser indeholder børn, der smiler, griner, pjatter, hopper fordi de næsten ikke 

kan være i sig selv af begejstring, og børn der er dybt optagede af leg, er på vej til at udføre vigtige 

missioner - er i ”flow”.. Børnene var hurtige til at indtage og fungere i de fysiske rammer, og kunne 

i langt de fleste tilfælde selv finde rum og remedier til legene/aktiviteterne. Den lange vej til 

toiletterne og højden på toiletter og vaske bød på lidt udfordringer, så de mindste var afhænginge 

af voksenhjælp. I her og nu dialog og især om aftenen ved ”puttesnakkene” fik de sat ord på deres 

oplevelse af kolonien. Her kunne man høre dem fortælle om alt det sjove, der var sket i løbet af 

dagen, og give udtryk for, at de glædede sig til næste dag. Tilbage i børnehaven er det stadig sådan, 

at vi bare behøver vi bare sige koloni, så er fortællelysten tilbage, og det er gode historier, vi hører.  

 

Fremadrettet tænker vi at:  

Det er vigtigt at holde fast i den gode forberedelse, organisering og opdeling i små grupper.  

At vi så vidt det er muligt vil fortsætte med, at have en kendt ”køkkendame” – det var endnu en 

tryghedsperson (som man altid vidste, hvor man havde), og det gav ro til at koncentrere sig om 

børnene for resten af personalet.  

At vi kan støtte børnene i at være mere selvhjulpne f.eks. ved toiletbesøg, hvis vi medbringer 

hjælpemidler i form af skamler og lignende.  

At vi skal have fokus på den gode måde at møde hinanden på – både omgangsformer og sprog.  

 

Digitale læringsmedier  

På kolonien har vi brugt digitale læringsmedier til dokumentation, men har helt bevidst fravalgt at 
anvende dem i børnenes læringsproces. Som det fremgår af læreplanen, anvender vi digitale 
medier i andre sammenhænge.  
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VenMan.mp4

 

HVERDAGSLIVSTEMA 3: VOKSENINITIEREDE AKTIVITETER 

Beskrivelse af aktivitet eller læringsforløb  

SMITTE-model:  

Sammenhæng 
 
Hvad har I valgt?  
Vi har valgt at lave en filmtrailer i Imovie på Ipad. Traileren 
handler om en trist og ond verden hvor børn konstant driller 
hinanden og gør onde ting. En dag kommer der to superhelte 
”VenMan” og ”Superhjælper” der hjælper børnene og viser dem 
hvordan man er sød og hjælper hinanden. 

 

Hvorfor er dette valgt?  
Vi har en gruppe på 18 5-6 årige børn, hvor forholdsvis mange har svært ved, hvordan de kommer 
ud af konflikter eller bare, hvordan man er i relationerne med de andre. Desuden har de også 
svært ved at finde ud af, hvad man skal gøre, hvis andre børn har slået sig, eller er kede af det. Vi 
har snakket meget om det i gruppen, og alle ved egentlig godt, hvad der er det rigtige at gøre, når 
man ikke selv er i situationen, men har svært ved at bruge det selv. Derfor vil vi forsøge at give 
dem et andet referencepunkt end en voksen, der skælder ud eller snakker ”indtil ørerne falder af”. 

 
Desuden oplever vi, at vores Ipads udelukkende bliver betragtet, som en spillemaskine af børnene, 
og vi ønsker at vise dem, at de også kan bruges til andet og mere. 

 

Hvad siger forskning/tidens strømning/teorierne ɀ hvor henter I jeres inspiration fra?  

Stort set alle hjem har IPads, tablets eller smartphones, som børnene bruger, og det vil uden tvivl 
blive en stor del af børnenes fremtidige liv. Ligeledes har mange institutioner tablets eller IPads, 
der ofte bliver brugt som spillemaskiner for børnene og ”dokumentations-maskiner” for 
pædagogerne. Vi har med dette projekt gerne ville tage hul på den digitale dannelse, som er så 
vigtig for børnenes fremtidige virke i det digitale samfund, samt vise børn, forældre og pædagoger, 
hvordan man kan bruge digitale medier, som et pædagogisk redskab med lærerige og kreative 
muligheder. 

 

Man kan sige, at ovenstående er bevæggrunden for projektet, men hvad sker der egentligt blandt 
børnene, når vi kommer med sådan et projekt, der som udgangspunkt er voksenstyret.  Det vil vi 
undersøge, ved at have fokus på børnenes alsidige personlige udvikling, sociale kompetencer, samt 
kulturelle udtryksformer og værdier.  

 

Mål(anvend læringsmålene fra læringsstjernen)  

Barnets alsidige og personlige udvikling: 
Mål:  

¶ At børnene får mulighed for at deltage aktivt og indgå i samspil med andre.  
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¶ At børnene oplever sig som værdifulde deltagere i og medskabere af et socialt og kulturelt 
fællesskab. 

Læringsmål:  

¶ Børnene lærer at forstå og håndtere egen grænser, lærer at tolke andres signaler og 
udsætte egne behov. 

¶ Børnene træffer valg ved at sige til og fra og fortæller om oplevelser.  

 

Vi tænker desuden det er vigtigt:  

- At børnene mærker efter egne og respekterer andres grænser. 

Ved at børnenes ideer bliver taget seriøst og direkte overført til videoen, føler de, de har bidraget 
til det færdige produkt. Dernæst udfordrer vi stort set alle ved, at give dem en anden rolle end de 
normalt har, og de ser tingene fra et andet perspektiv. 

 

 
Sociale kompetencer:  

Mål:  

¶ At børnene får erfaringer med, at være aktive deltagere i fællesskabet.  
¶ At børnene lærer at samarbejde med andre og deltager i de demokratiske 

beslutningsprocesser 
¶ At børnene lærer at møde andre anerkendende og respektfuldt.  

Læringsmål:  

¶ Børnene leger med andre og/eller løser opgaver sammen med andre.  
¶ Børnene indgår i fællesskabets sociale spilleregler og respekterer andres grænser.  
¶ Børnene følger regler og forhandler indbyrdes ved konflikter.  

 

Vi tænker desuden det er vigtigt: 
- At børnene kan trøste et andet barn eller hente en voksen hvis dette er nødvendigt. 

- At børnene ikke driller hinanden. 

- At børnene får et fælles referencepunkt for hvordan man er overfor hinanden. 

- At børnene selv er i stand til at løse konflikter. 

I aktiviteten arbejder vi med at få øje på hele gruppen, og hvordan man er i sociale relationer. 

Børnene skal samarbejde for at kunne vise, de ideer de kommer med. 

 
Kulturelle udtryksformer og værdier: 

Mål: 

¶ At børnene har adgang til materiale, redskaber og moderne medier, som kan give 
oplevelser og bidrage til børns skabende kulturelle aktiviteter. 

Læringsmål: 

¶ Børnene opsøger og deltager i kulturelle og kunstneriske oplevelser. 

 

Vi tænker desuden det er vigtigt: 
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- At børnene får et billede af, at IPaden er andet end en spillemaskine. 

Vi har arbejdet med skuespil og filmmediet gennem IPad‘en. IPad‘en er andet end spil, men et 
redskab til skabelse og formidling af kulturelle udtryksformer. 
 

Vigtige tanker indenfor andre læreplanstemaer: 

Krop og bevægelse:  

Ved at bruge kroppen til at vise følelserne og de forskellige situationer får børnene en bevidsthed 
om, hvordan kroppen føles og ser ud, når den er vred, bange, ked af det, glad osv. Det kræver god 
kropsbevidsthed at få kroppen til at vise en følelse, når man ikke føler den. F.eks, kan det være 
svært ikke at smile, når man skal være sur på kommando. Desuden får børnene en viden om, 
hvordan man kan bruge kroppen til, dels at drille (som man skal lade være med), men især 
hvordan man kan bruge den til at trøste. 

 

Sprog:  

Igennem de snakke, vi har med børnene, øver de sig på at beskrive og sætte ord på deres følelser 
og sætte ord på, hvad der er rigtigt og forkert. Børnene bruger deres kropssprog til at vise de 
forskellige situationer og følelser uden at bruge munden, da man ikke kan høre, hvad de siger på 
filmen. 

 

Børnemiljøvurdering: 

Aktiviteten er som udgangspunkt voksenstyret med input fra børnene i en meget fast ramme, 

men: 

- Hvordan sikrer vi at børnene også føler ejerskab for det færdige produkt? 

- Hvordan sikrer vi at vores tanker om projektet også kommer helt ned i børnehøjde? 

- Hvordan understøtter vi bedst de tanker, refleksioner og følelser der kommer fra børnene 

når de skal komme med input til filmen? 

- Hvordan bruger børnene efterfølgende projektet i deres hverdag? 

Disse spørgsmål vil vi have fokus på for at sikre, at børnene har det godt i projektet. 

 

Inkluderende fællesskaber  

Aktiviteten er for de 18 største børnehavebørn, og forholdsvis mange af dem har som tidligere 

nævnt problemer med deres sociale kompetencer.  

Derfor skal de selv sætte ord og bevægelse på, hvad de kan lide og ikke kan lide og de følelser, der 

ligger bag. Når de viser eller spiller konflikter, kommer der billeder på nethinden af andre børn, og 

de kan med vores hjælp se, at det ikke er hensigtsmæssigt. I processen laver vi også om på rollerne 

så dem, der normalt har sværest ved at løse konflikter, nu er heltene, der skal vise de andre børn, 

hvordan man skal opføre sig. Dette skulle gerne hjælpe dem med at se tingene fra et andet 

perspektiv, samt give heltene et selvtillidsboost de kan bruge videre frem. 
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Tegn  

¶ At børnene ikke kun sidder i sofaen og spiller på Ipad, men også bruger den aktivt og 

kreativt. 

¶ At børnene begynder at trøste hinanden. 

¶ At børnene henter hjælp, når de kan se, et andet barn har behov for det. 

¶ At børnene overfor hinanden, overfor os, i konflikter eller i den daglige tale refererer til 

VenMan og Superhjælper. 

¶ At børnene løser konflikter selv eller med lidt guidning fra en voksen. 

¶ At børnene tydeligt siger fra hvis der er noget de ikke vil have samt lytter efter og stopper, 

hvis andre siger fra. 

 

Tiltag  

Selve historien er de voksnes påfund, men til vores fælles samling inden optagelsen vil vi  snakke 

med børnene om, hvad de godt kan lide eller ikke kan lide i forhold til konflikter , eller hvis man er 

ked af det. De skal så sammen vise de forskellige konfliktsituationer, hvordan man snakker 

sammen, og hvordan man kan hjælpe hinanden. Disse ideer vil vi filme og sætte ind i filmen. Når vi 

fordeler roller til filmen vil vi samtidig have øje for, at dem der normalt har sværest ved det, er 

dem, der enten er ofrene eller heltene i filmen. 

 

Evaluering  

Hvordan evaluerer vi? 

Selve filmen vil børnene vise til forældre ved en fernisering og ved morgensang på Ryslinge 

Friskole. Desuden vil vi lægge den på vores facebookside her: 

https://www.faceboo k.com/myretuenryslinge/videos/1562276820693382/   

I forhold til evaluering af vores mål er de pågældende 18 børn i udegruppe 4 dage om ugen, hvor 

de er sammen med to faste voksne, og vi vil her benytte tiden på at observere på om mængden af 

børnenes konflikter ændrer sig, om de bliver bedre til at hjælpe hinanden, og om de omtaler 

Venman og Superhjælper. Evaluering vil derfor udelukkende bestå af iagttagelser og observationer. 

 

Konklusion: 

Ud fra vores samlede iagttagelser og observationer kan vi konkludere at: 

Det har fungeret godt med et andet fælles referencepunkt.  

De to, der var superheltene har fået et selvtillids boost, som de forsøger at leve op til.  

Vi har set flere eksempler på at børnene hjælper hinanden, når nogen har slået sig eller har brug 

for hjælp i en konflikt, og at de henter en voksen, når problemerne overstiger deres egne evner i 

situationen. 

Alle ved, hvad vi mener, hvis vi spørger, hvordan VenMan og Superhjælper ville gøre i en given 

situation. 

https://www.facebook.com/myretuenryslinge/videos/1562276820693382/
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Ved flere lejligheder har vi hørt børnene sige til hinanden, at man skal huske at opføre sig som 

Venman og Superhjælper, eller ”Nu gør du ikke som Venman!” 

I institutionen har vi forskellige lokaler inde og områder ude, hvor man kun må være, hvis man har 

fået lov af en voksen, og vi oplever ofte at børnene nævner Venman og Superhjælper, når de 

spørger om lov til at bruge disse områder. Det kan f.eks lyde således: ”Må vi gerne gå i skoven? Vi 

skal nok være lige som Venman og superhjælper.” 

Vi oplever ikke at børnene bruger Ipaden aktivt og kreativt. Den er desværre fortsat en 

spillemaskine, så det vil vi arbejde videre på at få lavet om på. 

 

Børnemiljøvurdering: 

Vi kan se, at vi ved at lade børnenes input være udangspunkt for filmen lykkedes rigtigt godt med 

at få vores tanker ned på børnenes niveau, og vi så nogle tydeligt stolte børn, da vi skulle vise 

DERES film frem for andre. 

I selve forløbet var børnene meget gode til at få sat ord og ”billeder” på deres følelser, og alle børn 

var meget lyttende. Det viste sig faktisk også, at dem der havde svært ved det sociale i forvejen var 

nogle af dem, der var bedst til at beskrive, hvad der var rigtigt og forkert, hvilket viste os og de 

andre børn, at de jo egentlig godt ved, hvad man skal, men manglede redskaber til at få det brugt. 

Efterfølgende har vi også set, at børnene kommer med referencer til både selve filmen, men også 

processen i forskellige konflikter og bare i den daglige snak. 

 

Fremadrettet tænker vi at:  

Det har fungeret godt som fælles referencepunkt og redskab til at vise børnene, hvordan man helst 

skal være overfor hinanden, og netop det fælles referencepukt, hvor man kan projicere sine 

følelser og tanker over på, er noget vi vil arbejde videre med på andre måder. 

Børnenes medindflydelse på et ellers voksenstyret projekt viste også med al tydelighed, hvordan 

man kan skabe ejerskab over noget, som de overordnet set ikke har haft nogen indflydelse på. 

Desværre ser vi ikke nogen ændring i, hvordan de bruger ipaden, så det er noget vi fortsat skal 

have fokus på. Vi kan f.eks. gøre os nogle tanker om, hvad vi reelt vil med ipaden, hvilke spil der 

skal være på den, hvor meget vi selv bruger den sammen med børnene, og hvordan vi gør det. Er 

det vigtigt at lære dem om alternative muligheder ved brug af ipad, eller er det vigtigt at få et flot 

slutprodukt? 

  

Digitale læringsmedie  

Digitale læringsmedier har som bekendt været hele omdrejningspunktet for projektet med ipad 
som både kamera og filmfremviser.  
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Vi lykkedes som beskrevet, desværre ikke med at få ændret børnenes holdning eller opfattelse af 
mediet, men vi kan udmærket se mulighederne i digitale medier, og vi vil bestemt arbejde videre 
med det.  
Man skal dog være opmærksom på, at det kræver nogle grundlæggende pædagogiske snakke om, 
hvad og hvordan man vil bruge det i lige netop vores institution. 
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Godkendelse af læreplan 

Læreplanen godkendes af administrationen i Opvækst og Læring i Faaborg-Midtfyn Kommune. 

VURDERING AF LÆREPLAN 

Læreplanen er vurderet af (navn på konsulent) 

      x      Godkendt  

            Ikke godkendt 

 

Den 31/ 10 - 2016  

Navn på konsulent:  Gitte Bergstedt  Bork    

Opvækst og Læring - afd. Dagtilbud.  
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Bilag 1 

 
Kreativitet og samarbejde –vupti så har 

man en sovedyrspassage. En leg der 

forsatte og udvikledes over lang tid af 

skiftende aktører.  

Dejligt med en lille pause, hvor man kan 

slappe af med at lytte til historie, når 

man er fyldt op med indtryk.  

Se hvad vi kan sammen…. Vi skal bare 

bruge vand, og råbe den rigtige 

trylleformular i kor - så tænder bålet sig.   

Sammen kunne vi bekæmpe den onde 

troldmand, befri Lena (der var tryllet om 

til en heks), og finde skatten, som vi  

selvfølgelig delte.  

Halløjsa! Det ser sejt ud. Det vil jeg også 

prøve. Iagttagelse, inspiration, kan/kan 

ikke, forsøge igen og igen – senere: se 

hvad jeg kan! 

Børnene deltog med stor entusiasme og 

kreativitet i de planlagte aktiviteter, som 

også gav inspiration til nye lege.  


